Tiirkiye - CERN iliskileri ve
Iliskilerden Sorumlu Kurum TENMAK

V. Erkcan Ozcan
Bogazi¢i Universitesi, KAHVELab
CERN-Tuirkiye Irtibat Komitesi
TENMAK Nukleer Enerji Enstitusu
1 EKim 2022, CERN



CERN-Tiirkiye Iliskileri Kisa Tarihge

01.10.22 - CERN



CERN-Tiirkiye Iliskileri Kisa Tarihge

@ 60lar: Turkiye gozlemci uye

@ Deneylere biliminsanlarimiz tek tek katiliyorlar

01.10.22 - CERN



CERN-Tiirkiye Iliskileri Kisa Tarihge

@ 60lar: Turkiye gozlemci uye
@ Deneylere biliminsanlarimiz tek tek katiliyorlar

@ 80ler: Universitelerimizde 5 doktorali deneysel parcacik
fizikgisi, doktora ogrencileri yetistirmeye basliyor.

01.10.22 - CERN



CERN-Tiirkiye Iliskileri Kisa Tarihge

@ 60lar: Turkiye gozlemci uye
@ Deneylere biliminsanlarimiz tek tek katiliyorlar

@ 80ler: Universitelerimizde 5 doktorali deneysel parcacik
fizikgisi, doktora ogrencileri yetistirmeye basliyor.

@ 90lar: TUBITAK destegi ile "deney”lere katilim

01.10.22 - CERN



CERN-Tiirkiye Iliskileri Kisa Tarihge

@ 60lar: Turkiye gozlemci uye
@ Deneylere biliminsanlarimiz tek tek katiliyorlar

@ 80ler: Universitelerimizde 5 doktorali deneysel parcacik
fizikgisi, doktora ogrencileri yetistirmeye basliyor.

@ 90lar: TUBITAK destegi ile "deney”lere katilim

@ 2000ler: TAEK destegi ile kurumsallagma bagliyor

01.10.22 - CERN



CERN-Tiirkiye Iliskileri Kisa Tarihge

@ 60lar: Turkiye gozlemci uye
@ Deneylere biliminsanlarimiz tek tek katiliyorlar

@ 80ler: Universitelerimizde 5 doktorali deneysel parcacik
fizikgisi, doktora ogrencileri yetistirmeye basliyor.

@ 90lar: TUBITAK destegi ile "deney”lere katilim
@ 2000ler: TAEK destegi ile kurumsallagma bagliyor
® 2015: Turkiye CERNdeki ilk asosiye/ortak uye

01.10.22 - CERN



CERN-Tiirkiye Iliskileri Kisa Tarihge

@ 60lar: Turkiye gozlemci uye
@ Deneylere biliminsanlarimiz tek tek katiliyorlar

@ 80ler: Universitelerimizde 5 doktorali deneysel parcacik
fizikgisi, doktora ogrencileri yetistirmeye basliyor.

@ 90lar: TUBITAK destegi ile "deney”lere katilim
@ 2000ler: TAEK destegi ile kurumsallagma bagliyor
® 2015: Turkiye CERNdeki ilk asosiye/ortak uye

@ 2020: TENMAK’In Kurulmasi ve TAEK'in NUKEN'e
donugerek TENMAK bunyesinde yer almasi
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Distribution of All CERN Users by Nationality on 27 January 2020

MEMBER STATES

7149
95

Austria

Belgium
Bulgaria
Czech Republic 216
Denmark 52
Finland 72
France 778
Germany 1177
Greece 216
Hungary 77
Israel 59
Italy 1 856
Netherlands 170
Norway 59
Poland 311
Portugal 94
Romania 144
Serbia 49
Slovakia 128
Spain 405
Sweden 74
Switzerland 204
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128 tanesi Turkiye universitelerinden 162 “kullanic”
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CERN: Altyapi - Deneyler: Kiraci

@ CERN, cesitli bilimsel ve
teknolojik Ar-Ge programlari
icin altyap! olugturur.

Sarf, techizat |

Bakim, tamir | 21% & ALICE, ATLAS, CMS, LHCb gibi
Enerji ve Su @ “deney”ler altyapinin
Personel R A A Kullanicisidir.
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Buzkiran

@ “Temel” tanecik:
Maddenin bilenen en
ufak yapitas.

@ Atom -> Cekirdek ->
Proton/n6tron ->
Kuarklar, leptonlar

@ Yapitaglarini anlayarak
yapilacak uygulamalar
icin de daha kucguk
buzkiranlar, aragtirma
ve ticaret gemileri
gerekiyor.
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TURKIYE ENERJI, NUKLEER VE

« NDK
 Hizlandiricilar . ) ﬁﬁ?j:rl;g]r?
e Arastirma reaktori Planla, duzenle, . Adli bil
o IkI|m bilimi destekle, icra et o dj bilim
Y * Saghk
* CERN .+ Kiiltirel miras
* SESAME Buyuk Teknik « [thalat, ihracat
Bilim Destek o«
AR-GE y
-
Kurumu « Kalibrasyon ve
 Nukleer tip Tesis ve Ulusal testler
« Radyoaktif Atik Radyolojik =« Radyolojik
malzemeler Yonetimi Metroloji dlciimlerde
* Nukleer \ o kalibrasyon
santral atiklari piramidinin
basi

TENMAK TENMAK TENMAK TENMAK TENMAK

NUKEN BOREN NATEN TEMEN ENAREN
RARE EARTH ELEMENTS



TENMAK

TURKIYE ENERJI, NUKLEER VE
MADEN ARASTIRMA KURUMU

PHT: 30 MeV, 1.2 mA proton hizlandiricisi
Nukleer tip uygulamalari igin
radyoizotoplarin tretimi

« 123]-Nal ve 201TI-TICI
2022: Tamamen yerli Ar-Ge ile Ge-68 uretimi

ve saflastiriimasi




TENMAK

TURKIYE ENERJI, NUKLEER VE
MADEN ARASTIRMA KURUMU

—
Applied Catalysis B: Environmental oAy

Volume 256, 5 November 2019, 117808

« SESAME: CERN’Un baris modeli ile Urdiin’'de.
« Basindan beri ev sahibiyiz.
- |lk deney sonuglarinda Tiirkiye’den biliminsanlari fffffrﬁf;fggﬁ;ﬁﬁi z;ﬁfscatalym 08 C02
« TXPES deney hatti: Bir Gye Ulkenin fonlariyla

? Department of Chemical Engineering, Bogazici University, Bebek, 34342, Istanbul, Turkey

"
ku ru I l I la kta O I a n I I k h at b Bilkent University, Department of Chemistry, 06800, Ankara, Turkey
]

Department of Physics, Chalmers University of Technology, 412 96, Géteborg, Sweden
4" Synchrotron-Light for Experimental Science and Applications in the Middle East (SESAME), 19252, Allan,

s
« TENMAK destegi ve Helmholtz Aragtirma
¢ UNAM-National Nanotechnology Center, Bilkent University, 06800, Ankara, Turkey
T " . YA
M k I I b I Received 15 March 2019, Revised 24 May 2019, Accepted 31 May 2019, Available online 1 June 2019, Version of
erkezleri ile isbirligi.
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TENMAK

TURKIYE ENERJI, NUKLEER VE
MADEN ARASTIRMA KURUMU

CERN’deki hizlandirici
zincirinin baglangici: RFQ

2010’lar: Turkiye RFQ
uretebilen dunyadaki ~10
ulkeden biri

Hedef: CERN TENMAK
KAHVELab igbirligi ile
medikal amacl RFQ
calismalari

« SEEIIST: Yilda 400
hastanin tedavisi
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« 767 milyon € / yil elektronik atik

* Yurtdisina giden e-atiklardaki NTE
ve kiymetli metallerin kazanilmasi

« Ulkemizin ilk miknatis Uretim tesisi

TENMAK bunyesinde
projelendirilen ve
yurutulmekte olan tesis
ve stratejik
calismalardan ornekler

« Hidrojen (
« Akkuyu NGS’den gelecek atigin bertarafi: kaynaklarimizin 2053 ==
« 60 yil isletmede 25000 m3 sifir karbon hedefi icin
+ Isletmeden gikinca 8 000 ton kullanimi -ty
e « Hidrojen ve karbon
S o yol haritalari
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TENMAK

TURKIYE ENERJI, NUKLEER VE
MADEN ARASTIRMA KURUMU
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TURKIYE ENERJI, NUKLEER VE
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TENMAK

TURKIYE ENERJI, NUKLEER VE
MADEN ARASTIRMA KURUMU

Personnel return and contribution by primary nationality 01.12.2021

Aralik 2021 itibariyle:

Country Staff members Fellows Doctoral students Technical students Admin. students  Nonmeiace,
2 kalici personel (+3) o % m % R % R % k%%
A% ¢
6 burslu personel o 10 270
BG 0.32
3 doktora ogrencisi o 383
CYy 0.08
H ~ 1 cz 1.02
2 teknik ogrenci = =
[ ] L] [ [ DK 175
1 idari destek ogrencisi = i
ES 7.20
Fl 1.31
h tt FR 13.56
A GB 14.49
_ GR 57 213 1.02
# tomrhi HR Y
D taed® ST T £ HU 17 064 0.67
“If you are interested in CERN, go for it. Everyone has something to contribute iL 187
here. | believe this is one of the reasons making CERN very special.” Meet Elif Bala IN 1.35
from Turkey, working as a software developer at CERN. IT 324 1211 106 1354 10.21
Seize the day and follow in Elif's footsteps: take the step and apply now for your LT 2 0.07 9 0.08
opportunity! LV 0.04
Y NL 454
NO 224
PK 0.16
PL 2.76
PT 1.08
RO 1.13
RS 0.24
SE 2.52
S 0.12

1.15
0.77 3
UA 0.11 s

0.50
0.45

0.08

- NMS 8 0.30 38 4.85 5
Meet Elif, software developer from Turkey Total 2,676 783 240
cargers.cemn » 3 min read Personnel Return : D above 150% D between 81% and 150% D between 51% and 80% . below or equal to 50%
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Annual contributions and industrial returns for Turkey

Odenen Katki Paylari (kCHF)

Year Confficl;z:‘i'c::’A" Countries 9%  Year Supplies Services
2016 4752 1127 444 0.42 2016 342 577 146 851
2017 4770 1142179 0.42 2017 232 087 142732
2018 5619 1148237 0.49 2018 267 860 146 760
2019 5692 1171 420 0.49 2019 261 610 167 528
2020 5731 1196893 0.48 2020 207 407 131216
2021 5349 1199321 0.45 2021*% 288 702 142 375
Yillik Sanayi Geri Donusii
1,500 1.5
1,000 - ¢ 1.0
i
- % L
| I
500 1| |05
b
= l ' -
, [
|
0 L 0.0
2016 2017 2018 2019 2021*
B Amount (kKCHF) IR &~ Target

Harcamalar (TUm Glkeler toplamlari, kCHF) Harcamalar (TUrkiye, kCHF)

TENMAK

TURKIYE ENERJI, NOKLEER VE
MADEN ARASTIRMA KURUMU

Year RemainingProcurement’Personnel

2016
2017
2018
2019
2020
2021*

F

. Status: Well balanced

. Status: Poorly balanced

. Status: Very poorly balanced

4188
3510
3757
3556
4128
3 802

327
843
1365
1445
808
848

236
417
498
691

796
698




' Cesitlilik - Surdarulebilirlik

Son 6 yilda:

e 29 sgirketimiz, 19.5 Milyon CHF
bayuklagundeki farkli (1inci
sirket Turk olmayan) ihalelerde
2inci oldu.

e 17 sirket, 11.1 Milyon CHF
bayuklagundeki farkl (ilk iki
sirket Turk olmayan) ihalelerde
3uncu oldu.

Mekanik hassas isleme ile baslayan
islerimiz degisik alanlara yayildi.

CERN Endustri Irtibat Ofisimiz:
TOBB’dan Hakan Kiziltoprak

- CERN Endstri Irtibat Ofisler
organizasyonunun basina
secildi.

05| Mechanical Engineering an..
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 CERN cok yonlu bir kurulus
« Temel bilim, muhendislik, barig, egitim
* Altyapi, uluslararasi kurum, yenilikler i¢cin buzkiran
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TENMAK

EEEEEEEEEEEEE , NUKLEER VE

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

 CERN cok yonlu bir kurulus
« Temel bilim, muhendislik, barig, egitim
* Altyapi, uluslararasi kurum, yenilikler i¢cin buzkiran
« Turkiye'nin CERN yolculugu 60’lara dayaniyor
» Uretken misafir, kiraci, ev sahibi
« Akademisyenler, ogrenciler, sanayiciler
« TENMAK Turkiye'deki Ar-Ge ekosisteminin hem eski, hem de
genc bir oyuncusu
* Temel ve uygulamali bilimler, ¢ekirdek teknolojileri, temiz,
yenilenebilir enerji, boron ve nadir toprak elementleri, ...
« CERN’deki ve Turkiye'deki arastirmacilarimiza destek
* Yeni proje ¢agrilari, sanayi-akademi-CERN ortak projeler
gelistiriimesi ile guclu bir Ar-Ge vizyonu

16
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TURKIYE ENERJI, NUKLEER VE
MADEN ARASTIRMA KURUMU

Yedekler



TENMAK

EEEEEEEEEEEEE , NUKLEER VE

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

TENMAK gorev alani kapsaminda, Turkiye olarak uyesi oldugumuz 8 adet
uluslararasi kurulus bulunmaktadir.

* Avrupa Nukleer Arastirmalar Merkezi
* Uluslararasi Atom Enerjisi Ajansi
« Orta Dogu Sinkrotron Isig1 Deneysel Bilim ve Uygulamalari Uluslararasi Merkezi

- |ktisadi Isbirligi ve Kalkinma Teskilati/Niikleer Enerji Ajansi

» Uluslararasi Enerji Ajansi Fotovoltaik Gug Sistemleri

Avrupa Ulusal Metroloji Enstituleri Birligi

Uluslararasi Radyonuklit Metrolojisi Komitesi

UAEA Cevresel Radyoaktivite Olgtimleri icin Analitik Laboratuvarlar Agi

CERN ve SESAME’de gerceklestirilen projeler icin seyahat destegi verilmektedir.

18



dOrtak Uyelik sirecinin
baslamasiyla birlikte
2015 yilindan bugine
kadar; CERN’e
toplamda 40,49 Milyon
CHF’lik ortak Uyelik
aidati 6denmistir.

12009-2022 yillar:
arasinda, CERN’de dahil

olduQumuz biyik
deneylere (CMS, ATLAS,
AMS, ALICE) iliskin
olarak ise 3,97 Milyon

CHF’lik deney katki payi
odemesi yapilmistir.

TENMAK

EEEEEEEEEEEEE , NUKLEER VE

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

TAEK/TENMAK TARAFINDAN CERN'E YAPILAN
ODEMELER (CHF)

Yillar Uyelik Aidat

2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015 3.618.750
2016 4.751.750
2017 4.769.750
2018 5.619.000
2019 5.692.000
2020 5.731.100
2021 5.349.000
2022 4.961.450

TOPLAM 40.492.800

Deneylere Katki

Payi
294.300
322.500
356.400
399.800
406.549
269.913
264.523
216.832
205.561
210.209
250.814
255.125
260.916
258.715

3.972.157

Doktorali
Sayisi
32
33
34
37
38
27
27
26
25
25
28
28
30
30
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Parcacik ve Hizlandirici Fizigi

® Temel tanecik: Maddenin bilenen en ufak yapitasl.
@ Temel = Bilinen en ileri teknoloji/bilim agisindan alt yapisi kesfedilmemis.
@ Atom -> Cekirdek -> Proton/n6tron -> Kuarklar
@ Atom fizi§i -> Niikleer fizik -> Parcacik fizig f““’“‘
® Kuguk dalgaboyu = yuksek momentum .
@ Kucglugu gormek igin hizlandirici (elektron mikroskobu)
@ Kucglugu gormek icin algi¢ (yariiletken, gazli, Cerenkov)
® Kugugu kullanmak: Kimyasal baglar = elektron paylagimi

@ Eger elektronlarin farkli baglar yapmasini saglarsak, maddenin ozelliklerini
degigtirmek mumkun.

® Yangina dayanikli kablo, ¢izilmeye dayanikli boya maddesi, kurakliga daha
dayanikli bitki DNAsI, dogaya zarar vermeyecek atif su/baca gazi, vs.

2
01.10.22 - CERN 2



Parcacik ve Hizlandirici Fizigi

® Temel tanecik: Maddenin bilenen en ufak yapitasl.
@ Temel = Bilinen en ileri teknoloji/bilim agisindan alt yapisi kesfedilmemis.
@ Atom -> Cekirdek -> Proton/n6tron -> Kuarklar
@ Atom fizigi -> Nukleer fizik -> Pargacik fizigi
® Kuguk dalgaboyu = yuksek momentum e
@ Kucglugu gormek igin hizlandirici (elektron mikroskobu)
@ Kucglugu gormek icin algi¢ (yariiletken, gazli, Cerenkov)

® Kugugu kullanmak: Kimyasal baglar = elektron paylagimi

@ Eger elektronlarin farkli baglar yapmasini saglarsak, maddenin ozelliklerini
degigtirmek mumkun.

W A\ @ Yangina dayanikli kablo, ¢izilmeye dayanikli boya maddesi, kurakliga daha
¢ dayanikli bitki DNAsI, dogaya zarar vermeyecek atif su/baca gazi, vs.
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BASVURULARIN iLLERE GORE DAGILIMI

LISELER iCIN DENEYSEL YUKSEK ENERJI FiZiGi YAZ OKULU

FR—

@ Liseler icin deneysel yiiksek enerji fizigi yaz okulu.
(Bu seviye i¢in diinyada ilk.)

@ TUBITAK 4004 projesi.

@ Turkiyeden 30 secilmis 6grencinin ellerini

*Basvurular 11. ve 12. sinif grencilerine agiktr. Eﬁ% surerek 6§rendikleri deneysel ﬁZik okulu.
**Yaz okulu konaklamali olup, konaklama, yol ve iage masraflari karsilanacaktir. i A
Proje Ekibi: Egitmenler o S iletisim:
Aydin Ozbey, M.Sc. g ) oo .
Dog. Dr. Aytiil Adigiizel || Prof Dr. Metin Ak Salim Ogur, M.Sc. iﬁ'gz,ﬁ::';g:l’ W idyercom D Bu Iu‘l‘ od asi (gazl | dedek 'l'or)l elek ‘h"osfa'h k
@) sormecunizvss | mroyme S Somtionkie | Brsvonconmonor
& Prof.Dr. V. Erkcan Ozcan Prof Dr. Serk’ant. Cétin Merve Sahinsoy, M.Sc. Elen:rNKel:(t:;Qu © ::’;:3‘;:‘322:;;;:2018 h ' Z Ia nd lr' C' mOdeli, elek 'h"O ni k Veri OI | m I ’ kozm i k

Ezgi Ergenlik Hiseyin Yildiz, M.Sc. Aysenur Ozdemir
Berare Goktiirk Alperen Yiincii, M.Sc. || yoopar Ozmerinogiu 8 twitter.comyiidyef2018

Isin gozlemi, ATLAS foroid miknatis modelinde
manyetik alan ol¢umleri

@ Yuriticu: S. Glrbuz (ATLAS doktora ogrencisi)

@ Aragtirmacilar: A. Adiglizel + veo (ATLAS
doktorali fizikgiler)

@ Egitmenlerin yarisi ATLAS tiyeleri (6grenci,
miihendis, fizik¢i).
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